
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.98  DEL 11/04/2018 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano terreno di Casa Gestri al fine di allestire 
il museo del maggio - Impegno di spesa sistemazione infissi esterni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19/12/2016, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione del 
piano terreno di Casa Gestri al fine di allestire il Museo del Maggio, nell’importo 
complessivo di Euro 49.000,00, di cui Euro 39.352,50 per lavori a base d’asta, Euro 
787,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 8.860,45 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Atteso che tale intervento è finanziato in parte con contributo della Fondazione Cassa 
di Risparmio di Modena ed in parte con contributo regionale “Piano Museale 2016” di 
cui alla L.R. 18/2000; 

- Vista la propria precedente determinazione n. 50 del 20/02/2017, con la quale, a 
seguito di procedura negoziata, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente al 
CME Consorzio Imprenditori Edili per un importo complessivo di Euro 43.157,89, Iva 
compresa; 

- Preso atto che con la determinazione sopra richiamata è stata anche accantonata la 
somma di Euro 787,05 sul fondo progettazione e innovazione e la somma di Euro 
5.055,06 sul fondo per imprevisti e spese per allacciamenti; 

- Considerato che si rende necessario procedere alla sistemazione degli infissi esterni 
dell’immobile di cui trattasi; 

- Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 nel testo vigente, prevede per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, diverse dalle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, il ricorso alle convenzioni-quadro 
stipulate da Consip spa e alle convenzioni regionali stipulate da centrali di 
committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 nel testo vigente, prevede che le 
pubbliche amministrazioni di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronica della pubblica 
amministrazioni ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa in materia; 



 
 

 
 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Accertato che alla data di assunzione del presente impegno di spesa non sono 
presenti né sul mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-ER convenzioni e/o 
bandi di gara adeguati alle esigenze di questa Amministrazione, considerata 
soprattutto la particolarità degli interventi da effettuare; 

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento di cui trattasi, con le 
modalità previste dalla vigente normativa in materia; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 
- Considerato che la ditta Idealegno Snc di Pievepelago, specializzata nel settore ed in 

possesso di idonei requisiti, si è dichiarata disponibile ad eseguire subito i lavori 
richiesti alle condizioni di questa Amministrazione, per un importo di Euro 1.000,00, 
oltre l’onere Iva; 

- Verificato che tale prezzo è equo; 
- Visto il bilancio 2018/2020; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z592461223 e il Codice CUP è I39J16000420006; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RIVOLGERSI, per le motivazioni esposte in premessa e qui riportate, per la 

sistemazione degli infissi esterni dell’immobile comunale denominato “Casa Gestri” (di 
cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
50/2016), alla ditta Idealegno Snc di Pievepelago per una spesa complessiva di Euro 
1.100,00, Iva compresa; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 1.100,00 sul bilancio 2018, RR.PP., 
come da prospetto che segue: 

 
 
 



 
 

 
 

Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

05     01           2         02 U.2.02.01.10.008 63637 Ristrutturazione 
casa gestri e 
completamento 
museo del maggio 

1.100,00 

 
3) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla ditta Idealegno Snc per i lavori/servizi di cui al 

precedente punti 1) a presentazione di regolare fattura e con il visto di questo ufficio, 
senza necessità di ulteriori atti formali; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _11/04/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.100,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/1312 
 
Riolunato, li _11/04/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.98  DEL 11/04/2018 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano terreno di Casa Gestri al fine di allestire 
il museo del maggio - Impegno di spesa sistemazione infissi esterni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19/12/2016, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione del 
piano terreno di Casa Gestri al fine di allestire il Museo del Maggio, nell’importo 
complessivo di Euro 49.000,00, di cui Euro 39.352,50 per lavori a base d’asta, Euro 
787,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 8.860,45 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Atteso che tale intervento è finanziato in parte con contributo della Fondazione Cassa 
di Risparmio di Modena ed in parte con contributo regionale “Piano Museale 2016” di 
cui alla L.R. 18/2000; 

- Vista la propria precedente determinazione n. 50 del 20/02/2017, con la quale, a 
seguito di procedura negoziata, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente al 
CME Consorzio Imprenditori Edili per un importo complessivo di Euro 43.157,89, Iva 
compresa; 

- Preso atto che con la determinazione sopra richiamata è stata anche accantonata la 
somma di Euro 787,05 sul fondo progettazione e innovazione e la somma di Euro 
5.055,06 sul fondo per imprevisti e spese per allacciamenti; 

- Considerato che si rende necessario procedere alla sistemazione degli infissi esterni 
dell’immobile di cui trattasi; 

- Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 nel testo vigente, prevede per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, diverse dalle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, il ricorso alle convenzioni-quadro 
stipulate da Consip spa e alle convenzioni regionali stipulate da centrali di 
committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 nel testo vigente, prevede che le 
pubbliche amministrazioni di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronica della pubblica 
amministrazioni ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa in materia; 



 
 

 
 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Accertato che alla data di assunzione del presente impegno di spesa non sono 
presenti né sul mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-ER convenzioni e/o 
bandi di gara adeguati alle esigenze di questa Amministrazione, considerata 
soprattutto la particolarità degli interventi da effettuare; 

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento di cui trattasi, con le 
modalità previste dalla vigente normativa in materia; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 
- Considerato che la ditta Idealegno Snc di Pievepelago, specializzata nel settore ed in 

possesso di idonei requisiti, si è dichiarata disponibile ad eseguire subito i lavori 
richiesti alle condizioni di questa Amministrazione, per un importo di Euro 1.000,00, 
oltre l’onere Iva; 

- Verificato che tale prezzo è equo; 
- Visto il bilancio 2018/2020; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z592461223 e il Codice CUP è I39J16000420006; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RIVOLGERSI, per le motivazioni esposte in premessa e qui riportate, per la 

sistemazione degli infissi esterni dell’immobile comunale denominato “Casa Gestri” (di 
cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
50/2016), alla ditta Idealegno Snc di Pievepelago per una spesa complessiva di Euro 
1.100,00, Iva compresa; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 1.100,00 sul bilancio 2018, RR.PP., 
come da prospetto che segue: 

 
 
 



 
 

 
 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

05     01           2         02 U.2.02.01.10.008 63637 Ristrutturazione 
casa gestri e 
completamento 
museo del maggio 

1.100,00 

 
3) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla ditta Idealegno Snc per i lavori/servizi di cui al 

precedente punti 1) a presentazione di regolare fattura e con il visto di questo ufficio, 
senza necessità di ulteriori atti formali; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _11/04/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.100,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/1312 
 
Riolunato, li _11/04/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


